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Anotace práce

Cílem diplomové práce Didaktická jazyková hra na primární škole je vymezit obsah

pojmu didaktická jazyková hra, rozpracovat její cíle, funkce, strukturu, vymezit pravidla

a podmínky к jejímu správnému používání v jazykové výuce v českém a anglickém

jazyce na základní škole. Navrhnout kritéria dělení těchto her. Jednotlivé skupiny jsou

obohaceny příklady konkrétních her pro český a anglický jazyk.

Praktická část mapuje, jaké typy didaktických jazykových her jsou zařazovány

v jednotlivých ročnících ve výuce češtiny a angličtiny ve školách s rozšířenou výukou

jazyků.

Abstract

The aim of the thesis Didactic language game at primary school is to delimitate the

content of conception of the didactic language game, to develop its aims, functions,

structure, to define its rules and conditions leading to effective usage of it in the

language teaching process in Czech and English language teaching at the primary

school. Another way was to design criteria for grouping of these language games. The

separate groups of games have been enriched by some examples af concrete gàmes
suitable for Czech and English language.

The practical part surveys what kinds of didactic language games are incorporated in

Czech and English education concerning different grades at school with extended

language education.

Klíčová slova

Dětská hra, didaktická jazyková hra, klasifikace didaktických jazykových her, výuka

českého jazyka, výuka anglického jazyka.
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ÚVOD

Od roku 1989 došlo к řadě změn v organizaci českého školství. Vzniklo několik

projektů transformace, které nabízely nové metody práce, přístupy к žákovi a možné

způsoby hodnocení. Většina návrhů se však shodovala v názoru, že proměna našeho

školství bude dlouhodobá, postupná a má vycházet převážně z iniciativy jednotlivých

škol a učitelů. Tyto snahy vedly к vnitřní reformě školy, která s sebou přinesla nové

pohledy jak na osobnost žáka, tak na proces vyučování.

V devadesátých letech dvacátého století došlo к výrazné individualizaci vyučování.

Větší zřetel byl kladen na individualitu žáka, na jeho schopnosti, tempo učení, zájmy,

nadání. Učitelé umožňovali dětem přirozenost v projevech, „nestandardní žáci" začali

být více tolerováni a jejich problémy byly řešeny individuálně. Docházelo také

к proměně atmosféry ve třídě, jež měla i nadále dítěti poskytovat bezpečí, klid, řád

a vytvářet pocit sounáležitosti.

Hlavní změnu však lze pozorovat v organizaci vyučování a ve snaze využívat

netradiční metody ve výuce. Frontální vyučování, které dříve mělo dominantní úlohu,

bylo omezeno a ke slovu se dostalo skupinové vyučování, kultivující sociální

dovednosti žáků, a další organizační formy jako individuální, týmové, programové či

projektové vyučování.

Na mnohých školách byly zrušeny tradiční čtyřiceti pěti minutové vyučovací hodiny.

Učitel dostal možnost přizpůsobit délku hodiny obsahu výuky i momentálním potřebám

dětí. Změnil se způsob hodnocení žáků na základě individuální vztahové normy oproti

kolektivní vztahové normě a přístup к chybě.

Učitelé začali objevovat nové netradiční způsoby vyučování s důrazem na aktivní

vyučovací metody a používat je ve výuce. Základem aktivní vyučovací metody je

vlastní činnost žáka, jeho zkušenost a prožitky, které při osvojování učiva získává.

Cílem nebylo předávat poznatky „v hotové podobě", ale vytvářet co nejvíce situací,

v nichž by žák sám vyhledával, experimentoval a řešil problémy.

Na počátku nového tisíciletí nastala potřeba tyto snahy nejen podporovat, ale také

pro ně vytvořit podmínky. Reforma školství z devadesátých let dvacátého století
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vyústila v celkovou proměnu českého školství, která měla odrážet potřeby současné

společnosti. Změna se týkala předškolního, základního a středního vzdělávání. V roce

2005 byl vytvořen rámcový vzdělávací program, jenž vedl к sepsání vlastního školního

vzdělávacího plánu, na jehož základě si každá škola vytvořila vlastní profil. Ředitelům

a učitelům byla dána větší svoboda ve volbě obsahu jednotlivých předmětů,

v hodinových dotacích, v propojování předmětů do celků a časově náročnějších

projektů, v metodách práce, ve způsobu hodnocení a přístupu к žákovi a jeho rodině.

Velmi oblíbenou metodou se v těchto letech stala didaktická hra. Byla sice

využívána pedagogy již dlouhá desetiletí, avšak nyní se stala součástí většiny předmětů.

Někteří učitelé ji využívají hojně, jiní méně. Pedagogové, kteří didaktickou hru

nepoužívají během výuky, zastávají názor, že „hraním" se žák nic nenaučí.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Didaktická jazyková hra

na primární škole, neboť se domnívám, že by didaktická jazyková hra neměla chybět

ve výuce jazyka mateřského a cizího. Osobně bych ji ráda v budoucnu zařazovala

do vyučování co nejčastěji. Je totiž pro dítě přirozenou činností, díky které získává

od útlého věku zkušenosti a učí se komunikovat s okolím. Z hlediska pedagogického je

významnou aktivizující metodou, při níž se rozvíjí dětská osobnost a nejen to. Je

důležitým pomocníkem učitelů. Díky této metodě si děti snadněji osvojují vědomosti

a dovednosti, aniž by si většina z nich uvědomila, že se právě učí. Promyšlená, vhodně

a nenásilně začleněná hra do jazykového vyučování zvyšuje dětské prožitky, přináší

radost, štěstí, navozuje pozitivní atmosféru ve třídě a přispívá к budování kladného

vztahu žáka к předmětu a učiteli.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ve své diplomové práci, jež má teoreticko-výzkumný charakter, se pokusím

v teoretické části analyzovat povahu didaktické jazykové hry. Věnovat se budu zvláště

jejímu významu v rozvoji komunikačních dovedností dítěte. Na základě odborné

literatury vymezím pojem didaktická jazyková hra, její cíle, funkce a strukturu, dále

převezmu pravidla, která je třeba respektovat při jejím používání ve výuce jazyka

mateřského a cizího (na příkladu anglického jazyka).

Mým dalším cílem je vytvořit s pomocí metodik a učebnic klasifikaci didaktických

jazykových her, které by mohly být uplatněny ve výuce českého a anglického jazyka.

Do výčtu přiřadím hry z vlastní praxe a také hry vytvořené a používané konkrétními

učiteli.

V praktické části diplomové práce budu zjišťovat míru využití didaktické jazykové

hry ve výuce českého a anglického jazyka. Sledovat budu nejenom podíl zastoupení

didaktické jazykové hry ve vyučování, ale zaměřím se i na další hlediska - v jakých

částech hodiny je hra zařazována nejčastěji, к jakým účelům a s jakým cílem ji učitelé

vybírají a zda se liší cíle didaktických jazykových her při výuce mateřského a cizího

jazyka.

Pokusím se zjistit od pedagogů, jaké typy didaktických jazykových her využívají

ve svých hodinách a které hry upřednostňují. Dále se pokusím získat jejich názor

na používání hry jako výukové metody v jazykovém vzdělávání.

Zajímat se budu o pohled dětí na tuto problematiku, jak ke hře jako к vyučovací

metodě přistupují, jak ji vnímají, které didaktické jazykové hry patří mezi jejich

oblíbené.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ROZVOJ ŘEČI A JAZYKOVÉ KOMUNIKACE

1.1 Raný vývoj řeči

Je-li tématem diplomové práce didaktická jazyková hra, je třeba vymezit pojmy řeč,

komunikace mezi lidmi a hra, které bude podrobně věnována kapitola 2.

Hartl (1993) vymezuje řeč jako dovednost člověka používat výrazové prostředky

slovní (mluva, písmo) a mimoslovní (posunky, gesta, mimika, chování). Podle Čápa

(1980) je řeč přirozeným projevem člověka a slouží ke komunikaci (vzájemnému

styku), dorozumění, sdělování a předávání zkušeností. „Řečje nástrojem dorozumění. "

(Houška 1993, s. 27). Trpišovská (1998) upozorňuje na těsnou spojitost myšlení a řeči.

S myšlením se totiž rozvíjí řeč. Myšlení vzniká u dítěte dříve než řeč. Řeč pak urychluje

a zkracuje proces poznávání. „Řeč pomáhá tvořit pojmy a ostatní logické formy

myšlení. Bez ní by nebylo možné dosáhnout nejvyšší úrovně myšlení, pochopení a

tvoření abstraktních pojmů i soustavy pojmů. A naopak i rozvíjející se myšlení se odráží


[…]


zpestřuje výuku, v anglickém jazyce si díky ní žáci učivo upevňují - opakují

a procvičují.

Hry v obou předmětech jsou učiteli zařazovány dle situace a potřeb dětí zpravidla

na začátku nebo na konci vyučovací hodiny. Někteří pedagogové ji ovšem zařazují

i v průběhu hodiny. Zde záleží na osobnosti učitele a jeho stylu výuky.

Užitečnost her zaznamenávají především učitelé anglického jazyka, podle nichž si

žáci díky hrám látku zopakují a procvičí, a tím si učivo upevní. Hodina je zároveň

pestřejší, živější a radostnější. Dle mínění učitelů třetích tříd nejvíce hra pomáhá během

opakování, procvičování látky a upevnění učiva. Učitelé čtvrtých a pátých tříd

nepovažují za vhodné uplatňovat metodu didaktické jazykové hry při výuce nové látky.
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Podle nich je především dobrou formou relaxace, při níž žáci načerpají nové síly к další

práci.

Podle výzkumu zařazují pedagogové do výuky anglického jazyka zpravidla

didaktické jazykové hry zaměřené na rozvoj slovní zásoby (44%), naproti tomu učitelé

českého jazyka volí převážně didaktické jazykové hry zaměřené na gramatiku a

pravopis (36%).

Závěry, kterých jsem dosáhla výzkumem s učiteli českého a anglického jazyka, jsem

si ověřila dotazníkem pro jejich žáky. Potvrdilo se, že dětem jazykové hry ve výuce

češtiny a angličtiny pomáhají. V českém jazyce především v procvičení a upevnění

gramatiky, v anglickém jazyce v rozšiřování a zapamatování si slovní zásoby.

Tato situace odpovídá zjištění, že v hodinách anglického jazyka se hrají převážně

didaktické jazykové hry na rozvíjení slovní zásoby. V českém jazyce jsou ve velké míře

používány hry, které se zaměřují na rozšiřování aktivní slovní zásoby. S vyšším

ročníkem se dostávají do popředí hry gramatické, kompoziční, hlavolamy a křížovky.

Což odpovídá obsahu učiva a věkovým zvláštnostem žáků v přístupu ke hře.

Nelze jednoznačně říci, které didaktické jazykové hry jsou u žáků nejoblíbenější.

Žádná z her nikterak výrazně neprevažovala nad ostatními. Žáci mají rádi hry, při

kterých je zábava, během nichž se mohou pohybovat volně po třídě a soutěžit mezi

sebou.

Závěrem lze říci, že děti na prvním stupni základní školy si ve škole rády hrají.

Na hry reagují pozitivně, a pokud je hra poutavá a zábavná, baví většinu dětí. Učitelé

této obliby využívají к procvičení a upevnění učiva. Díky hře se snaží o navození

radostné atmosféry ve třídě a probuzení zájmu o předmět.
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ZÁVĚR

Zpracování tématu Didaktická jazyková hra na primární škole, které jsem si vybrala

pro svoji diplomovou práci, považuji za přínos pro moji vlastní výukovou praxi. Našla

jsem způsob třídění her, který může pomoci učitelům při zakládání si vlastních

zásobníků didaktických jazykových her. Mnohými hrami jsem se inspirovala a našla

jsem mnoho užitečných zdrojů, které v budoucnu jako učitelka jistě využiji. Práce pro

mne byla přínosem v mnoha oblastech. Kromě poznatků z oblasti didaktických

jazykových her a psychologie žáků jsem získala i nové zkušenosti při práci s odbornou

literaturou, plánováním a realizací výzkumu.

Výsledky výzkumného šetření ukázaly tendenci učitelů zařazovat didaktickou hru

do výuky jazyků, což považuji za velice potěšující. Bylo zjištěno, že v anglickém jazyce

jsou hry zařazovány do výuky pravidelně, přičemž v ní převládají didaktické jazykové

hry rozvíjející slovní zásobu. V českém jazyce se frekvence zařazování her

do vyučování od počtu třikrát týdně až jednou měsíčně postupně snižuje.

Nej zařazovanějším typem, a od čtvrté třídy absolutně převládajícím druhem, jsou

didaktické jazykové hry gramatické. Didaktická jazyková hra se v jazykovém

vyučování nejvíce uplatňuje ve fázi opakování a procvičování učiva.

Díky výzkumu jsem dospěla ke zjištění, že učitelé téměř nevyužívají didaktické

jazykové hry к osvojení nového učiva. Při hlubším zkoumání problému jsem došla

к závěru, že učitelé toto „hrové bádání" považují za neefektivní, neboť je к němu třeba

mnoho času. Současné pedagogické snahy však vycházejí z názoru, že má žák během

vyučování co nejvíce sám objevovat a přicházet na konkrétní pravidla. Právě didaktická

jazyková hra se mi jeví jako ideální nástroj к objevování, kterého by mohli učitelé začít

ve výuce jazyků cíleně využívat, a tím umožnit dětem nové pozitivní zážitky na cestě

za vzděláním.

Závěrem lze říci, že didaktické jazykové hry patří к výuce českého a anglického

jazyka, neboť podporují přirozenou aktivitu dětí a jejich zvídavost.
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Při výběru didaktických jazykových her se učitelé mohou inspirovat v mnohých

pedagogických publikacích. Pravidla her si mohou přizpůsobovat dle věku dětí a cíle,

kterého chtějí dosáhnout. Velmi pozitivně shledávám i skutečnost, že lze jednu hru

využít v obou předmětech a to zcela podobně či s menšími obměnami a úpravami. Žáci

již hru znají, a tak učitel nemusí „ztrácet" čas dlouhým vysvětlováním nových pravidel.

Ověřila jsem si, že má smysl zařazovat v českém a v anglickém jazyce všechny typy

didaktických jazykových her do výuky a hry obměňovat.
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PŘÍLOHY
