Posudek oponenta

Název práce: Didaktická jazyková hra na primární škole

Autorka: Petra Fiřtíková

Vedoucí práce: PhDr. Helena Hejlová, Ph.D.

Oponent: doc. Mgr. Radek Marušák

Diplomová práce Petry Fiřtíkové přináší svou prací zajímavý příspěvek k současným snahám o humanizaci vzdělávání, školy, modernizaci metod. Zaměřuje se na uplatnění didaktické hry ve výuce českého jazyka a anglického jazyka a seznamuje čtenáře s výsledky průzkumu, který diplomantka provedla na dvou základních školách mezi žáky a učiteli prvního stupně ZŠ. Tento výzkum mapoval četnost her při výuce, jejich funkci, nejčastější typy her a vztah učitelů a dětí k herním činnostem ve vyučování.

V teoretické části se autorka opírá zejména o odbornou literaturu. I přes velkou šíři teoretického materiálu vztahujícího se ke hře nás diplomantka provází teoretickými východiskými jasně, s vědomím cíle a zaměření práce. Kapitoly jsou voleny ústrojně, kompozice práce je přehledná. V práci je akcentován potenciál her ve vztahu k obsahům výuky.

Některé kapitoly mají výrazně kompilativní ráz. Chápu autorčinu snahu držet se v takto širokém tématu jistoty autorit, mnohdy jsou však některá vyjádření diskutabilní. Pro obhajobu vybírám některé otázky, k nimž by se diplomantka mohla vyjádřit:

Jak autorka hodnotí definici komunikačních kompetencí, jak ji uvádí Pedagogický slovník (viz. s. 13)? Jak vnímá autorka vztah mezi komunikací, jazykem a řečí?

Jak hodnotí vymezení hlavního úkolu a cíle jazykové výchovy podle Hřebejkové a kol. (1984), jak je uvádí na s. 15? V jakém vztahu je takové vymezení cíle k novějším dokumentům a pojetí jazykové výchovy na školách?

Jak odpovídají charakteristiky hry uvedené na s. 21 didaktické hře?

Jak diplomantka hodnotí tvrzení, že dobrá jazyková hra se vyznačuje tím, že vyžaduje co nejmenší předběžnou přípravu (s.37)?

Na s. 37 přejímá autorka některá hlediska, která jsou podmínkou úspěšnosti hry. Otazníky vyvolává zejména tvrzení, že „her využíváme v době, kdy je třída unavena, zvláště ke konci hodiny nebo po takové činnosti, která vyžadovala velké pracovní napětí“ (jindy tedy ne?) a tvrzení, že hra má povzbudit soutěživost, nikoli vyvolávat antagonistické vztahy mezi skupinami – jak je to se spoluprací při hrách a hrami kooperativními?

Souhlasí diplomantka s tvrzením T. Houšky, že učitel nemá do hry vstupovat?

Celou práci provází zásadní linka – hra se uplatňuje ve výuce jako dílčí metoda, jako doplněk činnostem neherním. Je to dáno i zaměřením práce na určitý typ hry. Jak v tomto kontextu rozumí diplomantka pojetí hry nikoli jako jednotlivé metody, ale jako výukové strategie?

Na s. 41 se diplomantka velmi stručně zabývá hodnocením her. Tato kapitola se mi zdá vzhledem k tématu velmi úsporná. Bylo by velmi dobré, kdyby se autorka při obhajobě vztáhla k problému hodnocení herních aktivit a uvedla širší škálu hodnotících instrumentů.

V praktické části diplomantka seznamuje čtenáře s výsledky výzkumu. Činí tak opět velmi jasně a přehledně, využívá odpovídajících metodologických nástrojů. Výzkum byl učiněn na základních školách, které se zabývají jazykovou výchovou cíleněji. Možná by v tomto směru bylo zajímavé srovnání se školou, která preferuje ve svém vzdělávacím programu jiné cíle. I tak jsou však výsledky výzkumu velmi zajímavé.

Diplomantka srovnává uplatnění jazykových her v českém jazyce a v jazyce anglickém. Není však zcela jasné, zda ve třídách učí český jazyk a jazyk anglický titíž pedagogové, nebo jiný pedagog pro každý ze zkoumaných předmětů. Je tedy tato rozdílnost dána rozdílnými osobnostmi pedagogů, nebo spíše povahou předmětu a jeho pojetím u jednotlivého pedagoga? Diplomantka také uvádí nejčastěji hrané hry v českém jazyce a anglickém jazyce. Jak sama osobně hodnotí tyto hry. Nepřinášejí některé z nich jistá úskalí a možné problémy?

Práce je psána velmi kultivovaně, přehledně a zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře